Papel timbrado da escola

[bookmark: _GoBack]

ATA DE POSSE DO CONSELHO DE ESCOLA

Aos _______________________ dias do mês de _________________ de _______________, às _______________ horas, ocorreu a cerimônia de posse do Conselho de Escola 2020.  O colegiado, organizado anualmente, é composto por ________ membros. Este colegiado é composto por representantes dos diversos segmentos da comunidade escolar.  São  ____representantes dos estudantes, _____representantes dos professores, _____representantes dos pais/responsáveis, ____representantes dos especialista e ____representantes dos funcionários. Ele  tem como finalidade conhecer a realidade da escola e da comunidade escolar e, em conjunto com ela buscar os melhores caminhos para o sucesso de seus estudantes da escola, ______________________________________________, situada na rua _______________________________________, nº ______, bairro ________________________________, jurisdicionada à Diretoria Regional de Ensino ________________________. O representante do Conselho anterior ________________________________________________________, encerra hoje o mandato da gestão do ano de __________

Após a apresentação do novo Conselho de Escola, um dos membros fez uma fala para a comunidade escolar ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________
Em seguida foi aberta a palavra para a plenária e ao final das saudações, foi declarada encerrada a cerimônia de posse do Conselho de Escola 2020.
Seguem as assinaturas de um dos membros da Comissão Eleitoral e do diretor de escola, como membro nato do conselho de escola.

_______________________________________________                                                      _____________________________________________________
                       Representante da Comissão Eleitoral				                                                      Diretor da Escola

					Componentes do Conselho de Escola 2020

I. _____________________________________________________________________________________________________________________
II. _____________________________________________________________________________________________________________________
III. _____________________________________________________________________________________________________________________
IV. _____________________________________________________________________________________________________________________
V. _____________________________________________________________________________________________________________________
VI. _____________________________________________________________________________________________________________________
VII. _____________________________________________________________________________________________________________________
VIII. _____________________________________________________________________________________________________________________
IX. _____________________________________________________________________________________________________________________
X. _____________________________________________________________________________________________________________________
XI. _____________________________________________________________________________________________________________________
XII. _____________________________________________________________________________________________________________________
XIII. _____________________________________________________________________________________________________________________
XIV. _____________________________________________________________________________________________________________________
XV. _____________________________________________________________________________________________________________________
XVI. _____________________________________________________________________________________________________________________
XVII. _____________________________________________________________________________________________________________________
XVIII. _____________________________________________________________________________________________________________________
XIX. _____________________________________________________________________________________________________________________
XX. _____________________________________________________________________________________________________________________
XXI. _____________________________________________________________________________________________________________________
XXII. _____________________________________________________________________________________________________________________
XXIII. _____________________________________________________________________________________________________________________
XXIV. _____________________________________________________________________________________________________________________

São Paulo, _______ de ______________________________ de 2020

2